
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.205, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 163.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro de 2019, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para 
outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do 
total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, 
da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 163.000,00 (cento e sessenta 
e três mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 
2020, assim discriminada:

Da dotação:
1) 19 19011 2781100191166 449051 Obras e Instalações: R$ 163.000,00

Para a dotação:
1) 19 19011 2781100191162 449051 Obras e Instalações: R$ 163.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de março de 2020.
  

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras – interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.206, DE 05 DE MARÇO DE 2020.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.900.000,00, no  
orçamento do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019, e o art. 17 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro de 2019, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 
7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 
da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais), no orçamento do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, tendo as seguintes 
classificações orçamentárias:
1) 32 32317 1751200241409 449061 Aquisição de Imóveis: R$ 30.000,00
2) 32 32312 1712200042398 339037 Locação de Mão de Obra:  R$ 120.000,00
3) 32 32319 1751200232424 339039 Outros Serv. de Terceiros - P. J.: R$ 1.650.000,00
4) 32 32319 1751200232424 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 50.000,00
5) 32 32323 1751200232434 339039 Outros Serv. de Terceiros - P. J.: R$ 50.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de março de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativ

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.727

Piracicaba, 09 de março de 2020

DECRETO Nº 18.207, DE 05 DE MARÇO DE 2020.
Declara luto oficial no Município de Piracicaba pelo falecimento do Sr. 
Fernando Antonio de Oliveira Motta.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO que na madrugada de terça-feira, dia 25 de fevereiro de 
2020, ocorreu o falecimento do Sr. Fernando Antonio de Oliveira Motta, na-
tural de Piracicaba, servidor público que desempenhou importante trajetória 
no funcionalismo municipal, por sua incansável dedicação de mais de vinte 
anos à Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba 
– EMDHAP, principalmente em favor dos cidadãos mais carentes de nossa 
cidade atendidos pelos programas habitacionais de moradia;
CONSIDERANDO que o Sr. Fernando Antonio de Oliveira Motta formou-se em 
engenharia civil pela Escola de Engenharia de Piracicaba (EEP/FUMEP), tendo 
atuado com brilhantismo nesta função de 1998 a 2019 junto à Empresa Muni-
cipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba – EMDHAP e, em razão 
disso foi nomeado em janeiro de 2020 como Diretor Presidente da EMDHAP, 
um reconhecimento de toda uma vida dedicada em prol de nossa população, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarado Luto Oficial no Município de Piracicaba, por 01 (um) 
dia, em sinal de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Fernando Antonio 
de Oliveira Motta.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de março de 2020.

BARJAS NEGRI
 Prefeito Municipal

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2020 

Prestação de serviço de manutenção no sistema de alarme de incêndio do 
Parque do Engenho Central, com fornecimento de peças.

A Pregoeira comunica que a empresa KOPER IN COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - ME interpôs recurso, portanto fica aberto o prazo de 03 (três) dias 
úteis, para eventual IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado, conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 06 de março de 2020.

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está(ão) aberta(s) a(s) Licitação(ões) relacionada(s) abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 32/2020
Objeto: Prestação de serviço de organização e execução da 14ª Semana 
da Dança. Início da Sessão Pública: 23/03/2020 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 33/2020
Objeto: Prestação de serviços para avaliação psicológica para renovação de por-
te de arma de 240 Guardas Civis. Início da Sessão Pública: 23/03/2020 às 10h.

O(s) Edital(is) completo(s) encontra(m)-se a disposição para download no 
site http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 06 de março de 2020.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2020

Registro de Preços para prestação de serviços de recauchutagem, pré 
moldado e conserto interno e externo de pneus.

A Divisão de Compras comunica que, por solicitação da Unidade Requisi-
tante após Parecer Jurídico 172/2020, fls. 70/72, o procedimento licitatório 
acima descrito fica anulado.
Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93.

Piracicaba, 06 de março de 2020.

Cíntia Carla Namizaki Padoan
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 77/2020

OBJETO: Aquisição de ração para carpas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/03/2020, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/03/2020, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 06 de março de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2020

OBJETO: Fornecimento parcelado de refeições (Marmitex).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/03/2020, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/03/2020, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 06 de março de 2020.
 

MAÍRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 79/2020

OBJETO: Fornecimento parcelado de areia, cimento e pedra, no exercício de 2020
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/03/2020 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/03/2020 às 09 h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 06 de março de 2020

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2020

OBJETO: Aquisiçao de troféus.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/03/2020, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/03/2020, às 14h30.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 06 de março de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 09 de março de 20202

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

COMUNICADOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 221/2019

Fornecimento e instalação de plataforma elevatória para Pessoas com 
Necessidades Especiais - PNE e adaptações no Anfiteatro do Centro Cívico, 
com fornecimento de mão de obra e materiais.

Comunicamos que o referido pregão foi deserto. Portanto, o mesmo será 
PRORROGADO, tendo como data de abertura e disputa o dia 20/03/2020 
às 09 horas.
O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

__________

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2020
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do Sistema 
de Alarme de Incêndio do Teatro Erotídes de Campos.

Comunicamos que o referido pregão foi deserto. Portanto, o mesmo será PROR-
ROGADO, tendo como data de abertura e disputa o dia 20/03/2020 às 10 horas.
O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 06 de março de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

EXPEDIENTE DO DIA 06 DE MARÇO DE 2020

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº. 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. (a): 
BEATRIZ FERNANDA ALVES FUENTES, RG 48.141.562-2, para exercer 
o cargo efetivo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, referência 05-A, 
cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(s) nº 9174/2019, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº. 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. (a): 
BEATRIZ ROCHA DA SILVA, RG 34.971.168-9, para exercer o cargo efetivo 
de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, referência 05-A, cargo criado pela(s) 
Lei(s) Municipal(s) nº 9174/2019, junto à Secretaria Municipal de Educação.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº. 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. (a): BRUNA 
LUISA DE LARA PASSOS, RG 44.208.071-2, para exercer o cargo efetivo 
de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, referência 05-A, cargo criado pela(s) 
Lei(s) Municipal(s) nº 9174/2019, junto à Secretaria Municipal de Educação.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº. 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. (a): 
BRUNO HENRIQUE ISOLATO, RG 49.571.074-X, para exercer o cargo 
efetivo de OPERADOR DE MÁQUINAS, referência 09-A, cargo criado 
pela(s) Lei(s) Municipal(s) nº 3958/1995 e 4064/1996, junto à Secretaria 
Municipal de Obras.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº. 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. (a): 
FRANCIELE ANDREA PEREIRA PRADO, RG 33.436.362-7, para exercer o 
cargo efetivo de INTÉRPRETE EDUCACIONAL DE LIBRAS/PORTUGUÊS 
PARA EDUCAÇÃO BÁSICA E CIEJA, referência 07-D, cargo criado pela(s) 
Lei(s) Municipal(s) nº 9174/2019, junto à Secretaria Municipal de Educação.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº. 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. (a): GABRIE-
LA SILVESTRE DA CRUZ, RG 46.770.044-8, para exercer o cargo efetivo de 
AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, referência 05-A, cargo criado pela(s) Lei(s) 
Municipal(s) nº 9174/2019, junto à Secretaria Municipal de Educação.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº. 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. (a): GRA-
ZIELA FERREIRA MARIN, RG 40.517.253-9, para exercer o cargo efetivo 
de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, referência 05-A, cargo criado pela(s) 
Lei(s) Municipal(s) nº 9174/2019, junto à Secretaria Municipal de Educação.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº. 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. (a): HALLAN 
FERREIRA DA SILVA GRACIANO, RG 45.905.374-7, para exercer o cargo efe-
tivo de ELETRICISTA, referência 07-A, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(s) 
nº 3958/1995, 4064/1996 e 4389/1997, junto à Secretaria Municipal de Obras.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº. 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. (a): JU-
LIANA DE ARAUJO SILVA, RG 44.704.773-5, para exercer o cargo efetivo 
de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, referência 05-A, cargo criado pela(s) 
Lei(s) Municipal(s) nº 9174/2019, junto à Secretaria Municipal de Educação.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº. 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. (a): LIDIA-
NE VANESSA AZEVEDO, RG 42.480-100-0, para exercer o cargo efetivo 
de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, referência 05-A, cargo criado pela(s) 
Lei(s) Municipal(s) nº 9174/2019, junto à Secretaria Municipal de Educação.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº. 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. (a): MARIANA 
PRISCILA DE SANTI, RG 44.842.954-8, para exercer o cargo efetivo de OFI-
CINEIRO EM ARTES, referência 06-A, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(s) 
nº 9177/2019 e 9351/2019, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº. 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. (a): 
MARTHA DUARTE MARIANO DA SILVA, RG 53.719.608-0, para exercer 
o cargo efetivo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, referência 05-A, 
cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(s) nº 9174/2019, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº. 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. (a): 
NATALIA BELLATO VIEIRA, RG 55.031.986-4, para exercer o cargo efetivo 
de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, referência 05-A, cargo criado pela(s) 
Lei(s) Municipal(s) nº 9174/2019, junto à Secretaria Municipal de Educação.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº. 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. (a): 
RENATO GOES AMICI, RG 44.907.674-X, para exercer o cargo efetivo de 
ENGENHEIRO ELETRICISTA, referência 18-A, cargo criado pela(s) Lei(s) 
Municipal(s) nº 4068/1996, junto à Secretaria Municipal de Obras.
- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº. 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. (a): 
SHIRLEY TOMOKO ADACHI TATEO, RG 29.976.952-5, para exercer o 
cargo efetivo de CONTADOR, referência 13-A, cargo criado pela(s) Lei(s) 
Municipal(s) nº 4064/1996 e 4861/2000, junto à Secretaria Municipal de 
Finanças.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº. 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. (a): 
VITOR FERNANDES VERDI, RG 46.766.267-8, para exercer o cargo efe-
tivo de AGENTE ADMINISTRATIVO DE POUPATEMPO, referência 08-A, 
cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(s) nº 9177/2019, junto à Secretaria 
Municipal de Finanças.

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 25/2020

Fornecimento Parcelado de Concreto Asfáltico

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 

01 M.T.M Comércio, Locações e Serviços R$ 19,50

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2020.

Camilo Antônio Barioni
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento 



PIRACICABA, segunda-feira, 09 de março de 2020 3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 40/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto So-
bre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionados aos Processos Administrativos de Levantamento 
Específico n°30312/2019 que deu origem à Notificação de Lançamento n° 72051  e  ao Auto de Infração n° 74028,  
todos de 03/03/2020.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 03 de março de 2020.

CONTRIBUINTE:  FR VISUAL EIRELI - END.: R. IRMA MARGARIDA MARIA, 305 – PIRACICABA/SP - CEP:  
13420-006
CPD:  604411 - CNPJ: 05.612.594/0001-05

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  41/2020
Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a 
construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Re-
gularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei 
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, 
de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à 
correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na inscrição do 
débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Com-
plementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de Março de 2020

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
137914/2019 JOÃO CARLOS TREVISAN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102427/2016 ISRAEL APARECIDO SIMÕES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
62061/2018 KARINA DA SILVA JACINTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
89565/2019 ANTONIO CARLOS TORRES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
189682/2019 LUCAS APARECIDO DE CAMPOS LEITE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15602/2016 VANIA MARIA N. MALHEIROS MENDES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
107648/2016 PAULA KARINA DO NASCIMENTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
87704/2016 ELIAS FRANCO CORRER EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
113322/2016 BRUNO PEREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
86506/2016 RICARDO GONÇALVES MENDES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
32610/2018 PEDRO ANTONIO CURTY DA ROCHA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
5275/2019 LEVI FERREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
32613/2018 VAGNER BARBOSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
32627/2018 MARCELO MIRANDA ARRUDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
151228/2019 LAERTE APARECIDO MENDES MARTINS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
166968/2019 DANILO DOS SANTOS DIAS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
6037/2019 NATALIA RAMOS FONSECA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
166967/2019 VINICIUS CARVALHO OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
6843/2018 PAULA DAIANE FOGAÇA VITTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
193704/2017 LAISA ANTONELA DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
60253/2018 EDMILSON ROBERTO BARBOSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102410/2016 ANDRE LUIS DO AMARAL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102408/2016 WANDRE LUIS TEIXEIRA FRANCO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
86511/2017 EDMILSON OLIVEIRA DOS SANTOS  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13044/2017 MANUEL FRANCISCO DA C. GOUVEIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 42/ 2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo de Inscrição CMC, quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo  de INSCRIÇÃO 
CMC No. 127.772/2.008, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data 
de retorno do A.R. 17/12/2019: Notificação de Lançamento No. 71.909 (fls. 85 a 93); Auto de Infração e Imposição 
de Multa No. 73.811 (fls. 94). 
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de Março de 2.020.

CONTRIBUINTE: 
MARCOS CARVALHO DELESPOSTI  ME
RUA BENJAMIM CONSTANTE, 2133 – CENTRO – PIRACICABA/SP CEP 13.400 -056 - CNPJ 10.417.687/0001-
19 - CPD 614445

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 626/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 430/2019
PROCESSO Nº 136.053/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de moveis de aço.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

  01 8 Unid. ESTANTE PARA BIBLIOTECA DUPLA FACE - CENTRAL R$ 1.365,00 R$ 10.920,00

Item 01 - PEZANI COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI – EPP

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O

D E P A R T A M E N T O  D E  P L A N E J A M E N T O

SELEÇÃO INTERNA SME  Nº 02/2019

Nº DIRETOR DE ESCOLA ESCOLA DE DESTINO

1 15º EM LAURA KIEHL LUCCI

2 16º EM JOÃO DO NASCIMENTO

Piracicaba, 23 de janeiro de 2020.

ATRIBUIÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA EM "CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO" 
DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO INFANTIL  (0 A 5 ANOS)

CLASSIFICAÇÃO 
NA SELEÇÃO 

INTERNA

KARINA CRISTINE DOMINGOS ELIAS 
TEIXEIRA

CARLA SIMONE SAPUPPO 
ROZADOS

_________________________________________
         Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
           Secretária Municipal de Educação

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O

D E P A R T A M E N T O  D E  P L A N E J A M E N T O

SELEÇÃO INTERNA SME Nº 03/2019

Nº DIRETOR DE ESCOLA ESCOLA DE DESTINO

1 Simone Cristina Beraldo Saldibas Alonso 1º EM PROFº SANTO GRANUZZIO

2 Eliane Pereira da Silva 2º EM PROFª TERCÍLIA BERNADETE SANCHES COSTA

3 3º EM PROFº JOSÉ POUSA DE TOLEDO

Piracicaba, 14 de novembro de 2019.

ATRIBUIÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA EM "CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO" 
DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL - (6 A 10 ANOS)

CLASSIFICAÇÃ
O NA SELEÇÃO 

INTERNA

Luciana Campagnolo Rodrigues

_________________________________________
         Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
           Secretária Municipal de Educação

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O

D E P A R T A M E N T O  D E  P L A N E J A M E N T O

SELEÇÃO INTERNA SME  Nº 02/2019

Nº DIRETOR DE ESCOLA ESCOLA DE DESTINO

1 CARLA RANGEL BAGNOLI BRAZ 14º EM "PROFESSORA FLAVIA PIRES DÁRIO"

Piracicaba, 19 de novembro de 2019.

ATRIBUIÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA EM "CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO" 
DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO INFANTIL  (0 A 5 ANOS)

CLASSIFICAÇÃO 
NA SELEÇÃO 

INTERNA

_________________________________________
         Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
           Secretária Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 09 de março de 20204

1ª CÂMARA DO CONSELHO
DE CONTRIBUINTES DO 

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Prezado(a) Senhor(a),
Comunicamos V. Sª. da decisão proferida pelo Conselho de Contribuintes do 
Município de Piracicaba, em 360ª sessão realizada na data de 17/02/2020, 
conforme consta do extrato de julgamento, a saber: 
PROCESSO Nº.  65.584/2018
RECORRENTE: PMP
RECORRIDO: Fazenda Monte Alegre
ASSUNTO: IPTU

CONSELHEIRO RELATOR: ROSANA APARECIDA GERALDO PIRES
CONSELHEIROS PRESENTES: ALEXANDRE JOSÉ BRITO, GUILHERME 
GORGA MELLO, IVANJO CRISTIANO SPADOTE, JOSÉ CORAL, LUIZ 
ÂNGELO SABBADIN, MÁRCIO ANTONIO BARBON, MARCOS ROGÉRIO 
TEIXEIRA, RENATO LEITÃO RONSINI, ROSANA APARECIDA GERALDO 
PIRES E TATIANE APARECIDA NARCISO GASPAROTTI (titulares). FABIA-
NO RAVELLI, HELENA MARIA GAMA DE AQUINO, JOSÉ ANTONIO DO 
AMARAL CAPRANICO E VICENTE SACHS MILANO (suplentes).
DECISÃO: NPU - Negado Provimento por Unanimidade ao Recurso de Ofício

Trata o presente processo de recurso de ofício interposto pela municipalidade 
nos termos do art. 455 da Lei Complementar nº 224/08. Há evidente pecuária no 
local, sendo ela condizente com os parâmetros de produtividade estabelecidos 
pelos índices oficiais. Corroboram com tal fato declaração de vacinação contra 
febre aftosa às fls. nº 08, nota fiscal de comercialização acostada às fls. nº 12, 
guia de transporte animal às fls. nº 13, extrato de movimentação de gado às 
fls. nº 54 e o parecer da SEMA de fls. nº 63/65 que aponta ser o imóvel efeti-
vamente produtivo e destinado economicamente à atividade rural.  Ademais, 
a análise dos outros requisitos e formalidades estabelecidas pelo Decreto nº 
17.049/2017 e pelos artigos 123 e 161 da L. C. Nº 224/2008 aponta para um 
satisfatório cumprimento das exigências necessárias à concessão da isenção 
pleiteada. A relatora nega provimento para manter a r. decisão de primeira 
instância, cancelando-se o IPTU do exercício de 2.018 lançado para o CPD 
1579935. Negado provimento por unanimidade. 

Após o recebimento do AR enviado ao Contribuinte, ou ciência direta no 
processo notificando-o da decisão do julgamento, se unânime, encaminhe-
-se à Secretaria de Finanças para demais providências, se por maioria, 
aguardar o prazo de 15 (quinze) dias para apresentação de contrarrazões 
ou, se cabível, pedido de reconsideração e/ou revisão pela parte interessada.          

RENATO LEITÃO RONSINI 
Presidente

PROCESSO Nº.  65.584/2018
RECORRIDO: Fazenda Monte Alegre
Av. 31 de Março, 1001 / Apto 22  - Higienópolis CEP 13.400-000 Piracicaba/SP

__________

Prezado(a) Senhor(a),
Comunicamos V. Sª. da decisão proferida pelo Conselho de Contribuintes do 
Município de Piracicaba, em 360ª sessão realizada na data de 17/02/2020, 
conforme consta do extrato de julgamento, a saber: 
PROCESSO Nº.  56.873/2017
RECORRENTE: Colemaq Comércio de Equipamentos Ltda
RECORRIDO: PMP
ASSUNTO: ISS

CONSELHEIRO RELATOR: LUIZ SABBADIN
CONSELHEIROS PRESENTES: ALEXANDRE JOSÉ BRITO, GUILHERME 
GORGA MELLO, IVANJO CRISTIANO SPADOTE, JOSÉ CORAL, LUIZ 
ÂNGELO SABBADIN, MÁRCIO ANTONIO BARBON, MARCOS ROGÉRIO 
TEIXEIRA, RENATO LEITÃO RONSINI, ROSANA APARECIDA GERALDO 
PIRES E TATIANE APARECIDA NARCISO GASPAROTTI (titulares). FABIA-
NO RAVELLI, HELENA MARIA GAMA DE AQUINO, JOSÉ ANTONIO DO 
AMARAL CAPRANICO E VICENTE SACHS MILANO (suplentes).
DECISÃO: NPU - Negado Provimento por Unanimidade ao Recurso Ordinário

Trata-se de Recurso Ordinário interposto contra decisão singular que mante-
ve o Auto de Infração e Imposição de Multa de nº. 61.696 de 11/10/2018. A 
Recorrente alega nulidade do Auto de Infração por ausência de informações e 
requisitos fundamentais ao exercício da defesa da autuada. Não há qualquer 
vício formal na peça acusatória decorrente da Notificação de Lançamento, 
portanto, a preliminar de nulidade arguida deve ser afastada. Não merecem 
prosperar as alegações da Recorrente quanto ao caráter confiscatório da pe-
nalidade imposta que fere os princípios da razoabilidade/proporcionalidade, da 
capacidade contributiva e do não confisco. As sanções impostas em decorrência 
do não recolhimento do tributo estão previstas em lei, não havendo qualquer 
motivo para anular o AIIM lavrado. O relator nega provimento, mantendo inal-
terada a decisão de primeira instância. Negado provimento por unanimidade. 
Após o recebimento do AR enviado ao Contribuinte, ou ciência direta no 
processo notificando-o da decisão do julgamento, se unânime, encaminhe-
-se à Secretaria de Finanças para demais providências, se por maioria, 
aguardar o prazo de 15 (quinze) dias para apresentação de contrarrazões 
ou, se cabível, pedido de reconsideração e/ou revisão pela parte interessada.          

RENATO LEITÃO RONSINI 
Presidente

PROCESSO Nº.  56.873/2017
RECORRENTE: Colemaq Comércio de Equipamentos Ltda
Trav. Portugal, 164 – Cidade Jardim        CEP 13.416-470        Piracicaba/SP

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

Expediente do dia 29 Fevereiro de 2020.

REGISTRO PROFISSIONAL: 28.461/2020 Fabricio Leandro Fonseca dos Santos, 
28.464/20 Antonio Carlos Coutinho, 36.345/20 Roger Rossi, AUTORIZADO.

AUTO DE INFRAÇÃO:  Nº 13458 Castelo Empreendimentos e Comercial Ltda, 
protocolo n° 22.482/19 disposto no inciso I e II do artigo 180 da Lei nº 206/07.

Nº 12575 Onivaldo de Resende, protocolo n° 108.868/16 disposto no inciso 
I  do artigo 178 da Lei nº 206/07.

Nº 13507 Arco Empr. Imobiliários Ltda, protocolo n° 134.227/19 disposto no 
inciso I e II  do artigo 180 da Lei nº 206/07.

Nº 13508 Arco Empr. Imobiliários Ltda, protocolo n° 134.227/19 disposto no 
inciso I e II  do artigo 180 da Lei nº 206/07.

Nº 13512 Arco Empr. Imobiliários Ltda, protocolo n° 148.361/19 disposto no 
inciso I e II  do artigo 180 da Lei nº 206/07.

Nº 13513 Arco Empr. Imobiliários Ltda, protocolo n° 148.361/19 disposto no 
inciso I e II  do artigo 180 da Lei nº 206/07.

Nº 13514 Arco Empr. Imobiliários Ltda, protocolo n° 148.361/19 disposto no 
inciso I e II  do artigo 180 da Lei nº 206/07.

Nº 13515 Arco Empr. Imobiliários Ltda, protocolo n° 148.361/19 disposto no 
inciso I e II  do artigo 180 da Lei nº 206/07.

Nº 13535 Antonio Braga, protocolo n° 100.630/18 disposto no inciso I do 
artigo 178 da Lei nº 206/07.

Nº 12621 Maria Neves da Silva, protocolo n° 135.057/18 disposto no inciso 
I do artigo 178 da Lei nº 206/07.

Nº 13594 Celso Benedito Marcal, protocolo n° 77.344/16 disposto no inciso 
I e II do artigo 180 da Lei nº 206/07

Nº 13592 Thiago Fernando de Oliveira Peres, protocolo n° 77.343/16 disposto no 
inciso I e II do artigo 180 da Lei nº 206/07.

Nº 13537 Olavo Oliveira Prates, protocolo n° 96.589/19 disposto no inciso 
I do artigo 178 da Lei nº 206/07.

Nº 13626 J.S.B Empreendimentos Imobiliários Ltda, protocolo n° 3726/18 
disposto no inciso I e II do artigo 180 da Lei nº 206/07.

Nº 13593 Delziro Moreira Pinho, protocolo n° 80.963/16 disposto no inciso 
I e II do artigo 180 da Lei nº 206/07.

Nº 13379 Ernest Saraiva Petty, protocolo n° 188.749/13 disposto no inciso 
VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.

Nº 13025 J.S.B Empreendimentos Imobiliários Ltda, protocolo n° 8.696/19 
disposto no inciso I e II do artigo 180 da Lei nº 206/07.

Nº 13024 J.S.B Empreendimentos Imobiliários Ltda, protocolo n° 6.857/18 
disposto no inciso I e II do artigo 180 da Lei nº 206/07.

Nº 13023 J.S.B Empreendimentos Imobiliarios Ltda, protocolo n° 965/18 
disposto no inciso I e II do artigo 180 da Lei nº 206/07.

Nº 13380 Luiz Fernando Gabrielli Gentil, protocolo n° 63.988/17 disposto 
no inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.

Nº 13381 Marcio Galzerani, protocolo n° 95.390/14 disposto no inciso VIII 
do artigo 178 da Lei nº 206/07.

Nº 13383 Valéria Maria Santin Leite de Campos, protocolo n° 171.722/14 
disposto no inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.

Nº 13382 SIZE Negocios e Serviços Ltda, protocolo n° 60.75614 disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.

Nº 13423 João Batista Coelho da Silva, protocolo n° 43.189/17 disposto no 
inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.

AUTO DE EMBARGO: Nº 8263 Castelo Empreendimentos e Comercial Ltda, 
protocolo nº 108.868/16, disposto no artigo 178 da lei nº 206/07.

Nº 8291 Antonio Braga, protocolo nº100.630/18, disposto no artigo 3º da 
lei nº 206/07

DESMEMBRAMENTO, DESDOBRO E UNIFICAÇÃO: 195.423/19 José 
Salton Farto,  177.253/19 Simespi Sind. Ind. Met. Eletr. Sider. Fund., 
12.415/20 Alexandre Garbelini Sanches, 8092/20 Amista SPE Maison 
D’OR Empreendimetnos Imobiliários Ltda, 193.006/19 Ivany Florentino dos 
Santos, 9477/2020 José Celso Carloni e Outros, 54.274/19 Vitta Flora Pir 
desenvolvimento Imobiliários SPE Ltda,180.085/19 Ananias José Medonça, 
121.890/19 Ana Ferreira da Rosa Inforçatto e Outros, 175.465/19 Antonio 
Cesar Oriani e Outro, 188.839/19 Mario Jorge Ferreira e Outros, 193.974/19 
Ello Central Pavimentação e Construções Ltda, 140.751/19 Alcides Rossi 
e Outras, 162.339/19 Jacomo Casarin, 198.932/19 Miguel Faria Neto, 
168.943/19 Antonio Atilio Benedito Gimenes, 152.802/19 Sérgio Branca-
lião, 30.861/19 LTR Construções e Empreendimetnos Ltda, 160.208/19 
Valdenir J. Gobbo, 165.20/19 Luis Eduardo Makhoul, 162.715/19 Patricia 
Aparecida Melega de Souza e Outro, 127.349/17 Aldo Cardoso e Carina 
Nunes de Melo Cardoso, 3931/20 Patricia Keity Stocco, 23.240/20 Maria 
Aparecida de Negreiros, 2214/20 José Osnirlei Ferreira, 24.356/20 Vicente 
do Amaral e Outros, 20133/20 Carlos Tadeu Alves, 21.375/20 Douglas, 
22.661/20 José Roberto Gonsales e Outro, 172.899/19 Francisco Assis 
da Fonseca, 146.963/19 Angela Maria Januario, 166.531/19 Gilberto Jacy, 
189.726/19 Gessi  Rosa Meira e Outros, 161.204/19 Florisval Ramos do 
Prado, 151.628/19 Maria Helena Oriani Garcia Mellado e Outro, 177.832/16 
Construtora Carvalho e Meletti Ltda, EXPEDIDO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ERRATA
Pregão Eletrônico nº 553/2019

Registro de Preços para fornecimento de medicamentos

No Termo de Homologação datado de 26 de fevereiro de 2020;

Leia-se:
 Item 15 – Azulpharma Distribuidora de Medicamentos Ltda 
 Valor Unitário R$ 0,07

Em, 27 de fevereiro de 2020.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Ismed Farmacêutica Eireli EPP, de que foi emitida guia para pagamento 
de multa no valor de R$470,95 (quatrocentos e setenta reais e noventa e 
cinco centavos), referente a aplicação de penalidade apurada em Processo 
Administrativo por descumprimento contratual, do Processo 2.347/2018, 
Pregão Eletrônico 37/2018, com vencimento em 31/03/2020.

Piracicaba, 04 de março de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Medlu Comércio, Importação, Exportação e Distribuição Ltda, de que foi 
emitida guia para pagamento de multa no valor de R$13,53 (treze reais, e 
cinquenta e três centavos), referente a aplicação de penalidade apurada 
em Processo Administrativo por descumprimento contratual, do Processo 
148.349/2018, Pregão Eletrônico 419/2018, com vencimento em 31/03/2020.

Piracicaba, 06 de março de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

PROCURADORIA GERAL
Contratada: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA. – CNPJ nº 
30.172.981/0001-15 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.778
Código Ajuste nº 2020.000.000.233
Contrato nº 362/2020.
Proc. Admin.: nº 90.501/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 281/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
673/2019 (válida até 19/12/2020).
Objeto: Fornecimento de máquina de lavar.
Valor: R$ 7.187,76 (sete mil, cento e oitenta e sete reais e setenta e seis 
centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 02/03/2020.

Contratada: TECTRAFFIC INDÚSTRIA E SERVIÇOS DE ELETRÔNICA 
LTDA - EPP. – CNPJ nº 00.275.181/0001-69 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2019.000.001.713
Código Ajuste nº 2020.000.000.234
Contrato nº 363/2020.
Proc. Admin.: nº 100.917/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 356/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
605/2019 (válida até 19/11/2020).
Objeto: Fornecimento de grupos focais.
Valor: R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 02/03/2020.

Contratada: MICROWARE ENGENHARIA SISTEMAS LTDA. – CNPJ nº 
08.615.859/0001-17 (PROCURADORIA GERAL)
Código Licitação nº 2020.000.001.884
Código Ajuste nº 2020.000.000.235
Contrato nº 364/2020.
Proc. Admin.: nº 150.034/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 565/2019.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Valor: R$ 141.039,94 (cento e quarenta e um mil, trinta e nove reais e 
noventa e quatro centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 02/03/2020.

Contratada: LINDÁGUA DE PIRACICABA DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS 
MINERAIS LTDA - ME – CNPJ nº 01.085.817/0001-72 (SEMAD)
Código Licitação nº 2020.000.001.874
Código Ajuste nº 2020.000.000.236
Contrato nº 365/2020.
Proc. Admin.: nº 165.150/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 236/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral natural sem gás.
Valor: R$ 113.485,60 (cento e treze mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais 
e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 02/03/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 09 de março de 2020 5

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 5 Março 2.020
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 001436/2020 VETEK COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
 001437/2020 BRIDA LUBRIFICANTES LTDA
 001438/2020 JOSE ANTONIO DELL’ABIO
 001439/2020 MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DE SOUSA
 001440/2020 RENATO DA SILVA GALVÃO
 001441/2020 FELIPE STOROLLI LUCAS
 001442/2020 LIFER COMERCIAL EIRELI - EPP
 001443/2020 HC TINTAS LTDA.- EPP
 001444/2020 WARME DO BRASIL INSTRUMENTACAO E AUTOMACAO  
INDUSTRIAL LTDA
 001445/2020 ANTONIO CARLOS PERON
 001446/2020 MARIA MARCELINA DE CARVALHO DUARTE
 001447/2020 STEPHANIE PAES BREDA
 001448/2020 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 001449/2020 ANDRE RICARDO GABRIEL RIZZO
 001450/2020 JOSÉ ROBERTO LOPES
 001451/2020 JOAO JOSE MARCHINI
 001452/2020 NILSON GONÇALVES APARECIDO
 001453/2020 JESSICA DAYANE GODOI
 001454/2020 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO
 001455/2020 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO
 001456/2020 HERMENEGILDA AP. O. DE ARRUDA
 001457/2020 LOTEAMENTO SPAZIO FILLETI
 001458/2020 LOTEAMENTO SPAZIO FILLETI
 001459/2020 SESC - SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO
 001460/2020 GEANI DE SOUZA ARAUJO
 001461/2020 TRAZGAZ - COMERCIO DE GAS LTDA
 001462/2020 WELTO MACHADO DE OLIVEIRA
 001463/2020 PAPIRO TREINAMENTO EM INFORMÁTICA LTDA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000312/2020 004588/2019 ETB - ESCOLA TECNICAS DO BRASIL: “Indeferido”.
 - POÇO
 000496/2020 000338/2020 APARECIDA CORDEIRO ALMEIDA: “Deferido”.
 CRONOTACÓGRAFOS - ME
 000890/2020 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
 PIRACICABA
 000929/2020 000618/2020 SETOR DE ALMOXARIFADO: “Arquivado”.
 000930/2020 000619/2020 SETOR DE ALMOXARIFADO: “Arquivado”.
 000997/2020 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
 PIRACICABA
 001014/2020 000669/2020 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 001064/2020 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
 PIRACICABA
 001334/2020 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE: “Concluído”.
 PIRACICABA
 001368/2020 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
 PIRACICABA
 001371/2020 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
 PIRACICABA
 001407/2020 003968/2019 KARINA CALDERAN GARCIA: “Arquivado”.
 001408/2020 ANDRE RICARDO GABRIEL RIZZO: “Deferido”.
 001414/2020 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO: “Concluído”.
 DE SÃO PAULO
 001415/2020 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO: “Concluído”.
 DE SÃO PAULO
 001448/2020 000066/2020 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO: “Concluído”.
 DE SÃO PAULO
 001535/2019 001128/2019 SUNSET - ADMINISTRAÇÃO,: “Deferido”.
 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.
 004527/2016 002625/2016 JULIANO PAES DE MENEZES: “Concluído”.
 004776/2019 003739/2019 CÂMARA DE VEREADORES: “Concluído”.
 005055/2019 003968/2019 KARINA CALDERAN: “Arquivado”.
 005134/2019 003739/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
 PIRACICABA
 005241/2019 004099/2019 GENTIL DA SILVEIRA: “Arquivado”.
 005592/2019 004378/2019 CBÉ CONSTRUTORA E: “Deferido”.
 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
 005617/2019 004396/2019 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E: “Concluído”.
 ESGOTO - SEMAE
 005839/2019 003968/2019 KARINA CALDERAN: “Arquivado”.
 006372/2019 004378/2019 CBÉ CONSTRUTORA E: “Deferido”.
 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
 006805/2019 005273/2019 CATEDRAL SÉ DE PIRACICABA: “Deferido”.
 007222/2019 005582/2019 IGNEZ SIANSE CLEMENTE: “Deferido em Parte”.
 007577/2019 005836/2019 LEANDRO FERREIRA FAVERE: “Arquivado”.
 007579/2019 005838/2019 LEANDRO FRONTINE DO NASCIMENTO: “Arquivado”.
 010351/2019 007397/2019 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO: “Concluído”.

COMUNICADO DE ABERTURA
PROCESSO Nº. 964/2020

José Maria Sanglade Marchiori, Presidente da Comissão Permanente Proces-
sante, constituída através do Ato nº. 1039 de 05 de janeiro de 2018, faz saber a 
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor Presiden-
te do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, devidamente 
autuado sob o nº. 964/2020, contra o servidor ANDRÉ RICARDO GABRIEL 
RIZZO, matrícula nº. 2.049-3, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e con-
traditório, por infringência, em tese, ao disposto no art. 195, da Lei Municipal 
nº. 1.972/72 - Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba.

Piracicaba, 05 de março de 2020. 

José Maria Sanglade Marchiori
Presidente da Comissão

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da 
desistência do Senhor NILTON CESAR BARBOSA, vimos pela presente, 
CONVOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado no Concurso Públi-
co n° 001/2019, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, sito 
à Rua 15 de Novembro n° 2200, nesta, no prazo de 03 (três) dias, a partir 
da publicação, no horário das 08:00 às 16:00 horas, munido de documento, 
para preenchimento do cargo, conforme segue.

MOTORISTA
Classificação original                 nome
              12º  RODRIGO TEIXEIRA SUNICA 

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado 
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 06 de março de 2020

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

DECISÃO Nº. 014/2020

NOTIFICAÇÃO N.º 11/01/2020 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 2044/2019
PREGÃO N.º 132/2019 - PROCESSO N.º 6098/2019

O SEMAE faz saber que o prazo para defesa prévia em face à Notificação n.º 
11/01/2020 da empresa DELTA COM. DE MÁQUINAS, FERRAGENS E FER-
RAMENTAS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 33.316.374/0001-70, 
transcorreu em branco.
Pela mora, a empresa fica multada no importe R$ 304,47 (trezentos e 
quatro reais e quarenta e sete centavos) nos termos da cláusula 11.2.5. 
da minuta do contrato.
A partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, 
fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 05 de março de 2020.

NOTIFICAÇÃO 014/01/2020

CONTRATO N.º 113/2019
PREGÃO N.º 136/2019 - PROCESSO N.º 6434/2019 

O Serviço Municipal de Água e Esgoto,  Autarquia Municipal criada pela Lei 
n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa 
FER-MAX FERRAMENTAS LTDA. EPP, sediada na Rua Silveira Tavares, 
112, térreo, Parque Edu Chaves, na cidade de São Paulo, estado de São 
Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 22.014.876/0001-20 e Inscrição Es-
tadual sob n. 144.355.231.112 a abertura de procedimento administrativo 
para garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em 
vista a intenção de sancionar a empresa por infração cometida no âmbito 
do Contrato 113/2019; Processo 6434/2019.
Pela mora a contratada está sujeita às penalidades previstas no subitem 
11.2.5. da Cláusula Décima Primeira do ajuste.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa pré-
via, a partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 05 de março de 2020.

NOTIFICAÇÃO N.º 15/04/2020

PREGÃO N.º 50/2018 
PROCESSO N.º 423/2018
CONTRATO Nº 33/2018

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, NOTIFICA 
a empresa KW LIMA SERVIÇOS EIRELI, sediada na Rua Gerson Azeredo 
Coutinho nº 18 - B, Jardim Buriti, na cidade de São Paulo, estado de São 
Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 20.105.291/0001-90, o que segue:
A empresa tem descumprido cláusulas contratuais no que tange às obri-
gações trabalhistas.
Nesse sentido, estando a contratada sujeita às penalidades legalmente 
previstas no ajuste, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apre-
sentação de defesa prévia, a partir da publicação ou do recebimento desta, 
o que ocorrer por último.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 6 de março de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 033/2020 - PROCESSO N.º 0805/2020
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 03 
(TRÊS) CONJUNTOS MOTOBOMBAS PERISTÁLTICAS, PARA AS ETAS 
1, 2 – LUIZ DE QUEIROZ E ANHUMAS
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 20/03/2020 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 034/2020 - PROCESSO N.º 0584/2020
PROCESSO LICITATÓRIO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO NOS ITENS 01, 
02 e 03, COTA RESERVADA PARA MICRO EMPRESA E EPP NOS ITENS 
1”A”, 2”A” E 3”A” E EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA E EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE NO ITEM 4.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para 
FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL PARA ABASTECIMENTO DOS CAMI-
NHÕES E MÁQUINAS DAS REGIONAIS SANTA TEREZINHA E PAULICÉIA
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 23/03/2020 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/2020 - PROCESSO N.º 0585/2020
PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEM-
PRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para FOR-
NECIMENTO DE ETANOL HIDRATADO PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS DA FROTA DO SEMAE
 Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 24/03/2020 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de 
Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 
horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 05 de março de 2020.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

CONTRATO N.º 36/2020
PREGÃO N.º 07/2020 - PROCESSO N.º 7290/2019       

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA ME.

Objeto: Fornecimento de chapas, vergalhões e perfis de aço.

Prazo de entrega: 45 (quarenta e cinco) dias.
Valor total: R$ 21.608,00 (vinte e um mil e seiscentos e oito reais).
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200052.399 do exercício de 2020
Empenho n.º 278/2020.
Assinatura: 27/02/2020.

CONTRATO N.º 37/2020
PREGÃO N.º 07/2020 - PROCESSO N.º 7290/2019       

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: MEGAFER COMÉRCIO DE FERRO E AÇO LTDA - EPP.

Objeto: Fornecimento de chapas, vergalhões e perfis de aço.

Prazo de entrega: 45 (quarenta e cinco) dias.
Valor total: R$ 56.193,36 (cinquenta e seis mil, cento e noventa e três reais 
e trinta e seis centavos).
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200052.399 do exercício de 2020
Empenho n.º 277/2020.
Assinatura: 27/02/2020.

CONTRATO N.º 38/2020
PREGÃO N.º 07/2020 - PROCESSO N.º 7290/2019       

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: TELAFER COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA.

Objeto: Fornecimento de chapas, vergalhões e perfis de aço.

Prazo de entrega: 45 (quarenta e cinco) dias.
Valor total: R$ 78.585,20 (setenta e oito mil, quinhentos e oitenta e cinco 
reais e vinte centavos)
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200052.399 do exercício de 2020
Empenho n.º 277/2020.
Assinatura: 05/03/2020.



PIRACICABA, segunda-feira, 09 de março de 20206

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

CONTRATO N.º 39/2020
PREGÃO N.º 15/2020 - PROCESSO N.º 7379/2019       

                                                              
O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: SANEMARCK COMÉRCIO E IND. DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI - ME.

Objeto: Fornecimento de materiais de PVC.

Prazo de entrega: 45 (quarenta e cinco) dias.
Valor total: R$ 80.225,50 (oitenta mil, duzentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos)
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020
Empenho n.º 457/2020.
Assinatura: 05/03/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/000343
MODALIDADE: PREGÃO Nº 0027/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS 
E ACESSÓRIOS PARA AUTOMÓVEIS, MOTOS E CAMINHÕES (MARCAS FIAT, GENERAL MOTORS, HONDA, 
VOLKSWAGEM, MERCEDES BENZ E IVECO)

MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, Pregoeira, no uso das atribuições conferidas pelo Ato n.º 1073, de 19 de de-
zembro de 2019, ADJUDICA o Procedimento Licitatório n.º 2020/000343, Pregão Presencial n.º 000027/2020 às 
empresas conforme abaixo:

CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA – ME

ITEM ESPECIFICAÇÃO DESCONTO VALOR 
ESTIMADO

1 PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA LEVE DA MARCA FIAT 65% R$ 55.000,00
2 PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA LEVE DA MARCA FIAT 50,5% R$ 45.000,00
TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1 R$ 100.000,00
5 PEÇAS HOP. 44% R$ 15.000,00
6 PEÇAS HAMP. 50% R$ 12.000,00
TOTAL ESTIMADO DO LOTE 3 R$ 27.000,00

CENTRO AUTOMOTIVO MARCAS EIRELI-EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO DESCONTO VALOR 
ESTIMADO

3 PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA LEVE DA MARCA GM. 65% R$ 50.000,00
4 PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA LEVE DA MARCA GM. 50,5% R$ 35.000,00
TOTAL ESTIMADO DO LOTE 2 R$ 85.000,00

IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO DESCONTO VALOR 
ESTIMADO

7 PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA GM. 59% R$ 15.000,00
8 PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA GM. 39% R$ 10.000,00
TOTAL ESTIMADO DO LOTE 4 R$ 25.000,00

JUSFRIO COMÉRCIO DE PEÇAS E TRANSPORTES LTDA-ME

ITEM ESPECIFICAÇÃO DESCONTO VALOR 
ESTIMADO

9 PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA 
VOLKSWAGEM. 63% R$ 20.000,00

10 PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA 
VOLKSWAGEM. 50% R$ 15.000,00

TOTAL ESTIMADO DO LOTE 5 R$ 35.000,00
13 PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULO LINHA PESADA IVECO. 65% R$ 20.000,00
14 PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA IVECO. 56% R$ 15.000,00
TOTAL ESTIMADO DO LOTE 7 R$ 35.000,00

ROSANGELA CRUZ DOS SANTOS AUTO PEÇAS-EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO DESCONTO VALOR 
ESTIMADO

11 PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA MERCEDES BENS. 61% R$ 25.000,00
12 PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA MERCEDES BENS. 45% R$ 15.000,00
TOTAL ESTIMADO DO LOTE 6 R$ 40.000,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO R$ 347.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2020

Maria Alice da Silva Santos
Pregoeira

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/000343
MODALIDADE: PREGÃO Nº 0027/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS 
E ACESSÓRIOS PARA AUTOMÓVEIS, MOTOS E CAMINHÕES (MARCAS FIAT, GENERAL MOTORS, HONDA, 
VOLKSWAGEM, MERCEDES BENZ E IVECO)

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.° 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos 
poderes foram conferidos pelo § 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação 
contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeira MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento 
Licitatório n.º  2020/000343,  Pregão Presencial n.º  000027/2020a às empresas conforme abaixo:

CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA – ME

ITEM ESPECIFICAÇÃO DESCONTO VALOR 
ESTIMADO

1 PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA LEVE DA MARCA FIAT 65% R$ 55.000,00
2 PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA LEVE DA MARCA FIAT 50,5% R$ 45.000,00
TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1 R$ 100.000,00
5 PEÇAS HOP. 44% R$ 15.000,00
6 PEÇAS HAMP. 50% R$ 12.000,00
TOTAL ESTIMADO DO LOTE 3 R$ 27.000,00

CENTRO AUTOMOTIVO MARCAS EIRELI-EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO DESCONTO VALOR 
ESTIMADO

3 PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA LEVE DA MARCA GM. 65% R$ 50.000,00
4 PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA LEVE DA MARCA GM. 50,5% R$ 35.000,00
TOTAL ESTIMADO DO LOTE 2 R$ 85.000,00
IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO DESCONTO VALOR 
ESTIMADO

7 PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA GM. 59% R$ 15.000,00
8 PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA GM. 39% R$ 10.000,00
TOTAL ESTIMADO DO LOTE 4 R$ 25.000,00

JUSFRIO COMÉRCIO DE PEÇAS E TRANSPORTES LTDA-ME

ITEM ESPECIFICAÇÃO DESCONTO VALOR 
ESTIMADO

9 PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA 
VOLKSWAGEM. 63% R$ 20.000,00

10 PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA DA MARCA 
VOLKSWAGEM. 50% R$ 15.000,00

TOTAL ESTIMADO DO LOTE 5 R$ 35.000,00
13 PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULO LINHA PESADA IVECO. 65% R$ 20.000,00
14 PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA IVECO. 56% R$ 15.000,00
TOTAL ESTIMADO DO LOTE 7 R$ 35.000,00

ROSANGELA CRUZ DOS SANTOS AUTO PEÇAS-EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO DESCONTO VALOR 
ESTIMADO

11 PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA MERCEDES BENS. 61% R$ 25.000,00
12 PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA MERCEDES BENS. 45% R$ 15.000,00
TOTAL ESTIMADO DO LOTE 6 R$ 40.000,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO R$ 347.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 20

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

D   e sangue!
Doe vida!

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi�cação com fotogra�a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba

Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 09 de março de 2020 7

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com 
fundamento do art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo nº 0131/2020
Inexigibilidade de Licitação 

Objeto: Inscrições para curso “Vedações à Administração Pública no Ano 
Eleitoral”.  

CONTRATANTE: Câmara de Vereadores de Piracicaba
CONTRATADA: Universidade de Direito Público Ltda.
VALOR TOTAL: R$ 4.590,00 (quatro mil quinhentos e noventa reais).

Piracicaba, 09 de março de 2020.

Gilmar Rotta 
Presidente

EMDHAP
Processo Administrativo 014/20

Dispensa de Licitação
  
Interessado: EMDHAP- Empresa Municipal de Desenvolvimento Habita-
cional de Piracicaba

Objeto: Prestação de serviços de café da manhã aos funcionários da 
EMDHAP

Contratado : Robert Anderson Gonçalves-ME  
Valor Total: 15.960,00
Prazo : 03 meses
Amparo legal: artigo 30 § 3º, III-  Lei 13303/16

Piracicaba, 04 de março de 2020.

ARTHUR A.A.RIBEIRO NETO
Presidente Interino

Extrato de contrato             
Processo Administrativo 001/20

Dispensa de Licitação
  
Interessado: EMDHAP- Empresa Municipal de Desenvolvimento Habita-
cional de Piracicaba

Objeto: Prestação de serviços  técnicos especializados para levantamento 
planialtimétrico por meio de foto aérea de alta resolução em formato orto-
mosáico, com utilização de drone, das áreas de ocupação irregular dos 
núcleos: Lago Negro, esperança e Pantanal

Contratado: Marcos Antonio Valério Filho 
Valor Total: R$ 35.200,00
Data assinatura: 17.02.20
Prazo : 30 dias

Piracicaba, 05 de março de 2020.

ARTHUR A.A.RIBEIRO NETO
Presidente Interino

IPASP
EXPEDIENTE DO DIA 03 DE MARÇO DE 2020

De ordem do Sr. Antonio Carlos Gonçalves Alves - Presidente do IPASP,  
comunicamos aos interessados que foi INDEFERIDO o pedido  da Sra. 
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA,  solicitando a inclusão de função gratificada 
nos proventos de aposentadoria, por falta de amparo legal.

De ordem do Sr. Antonio Carlos Gonçalves Alves - Presidente do IPASP,  
comunicamos aos interessados que foi INDEFERIDO o pedido de pensão 
da Sra. ELIDIA MARTHO CARREL,  em virtude do falecimento do servidor 
ALFREDO CARRER, por falta de comprovação da união estável.

Secretaria Geral

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
AOS NOVE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 050/19 - De autoria da vereadora Nancy A. Ferruzzi Thame, que concede 
Título de Cidadã Piracicabana e dá outras providências, (com Substitutivo 
01 da C.L.J.R.). 

Nº 052/19 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que concede Medalha de 
Mérito Legislativo e dá outras providências, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 004/20 - De autoria da vereadora Nancy A. Ferruzzi Thame e outros, 
que altera o Decreto Legislativo nº 69/2018, que “dispõe sobre as normas 
de criação, estruturação e de Regimento Interno da Escola do Legislativo, 
revoga o Decreto Legislativo nº 63/2014 e os Atos da Presidência nº 2/2017 
e nº 8/2017” e dá outras providências.

 Moção

Nº 036/20 - De autoria do vereador Jonson Sarapu de Oliveira, de apelo 
ao Presidente da Fundação para o Desenvolvimento da Educação – FDE, 
Leandro Damy, para que seja construída a cobertura da quadra da escola 
estadual Attílio Vidal Lafrata, Município de Piracicaba.

Requerimentos

Nº 193/20 - De autoria da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, 
que convoca o Procurador Geral do Município, o Secretário Municipal de 
Finanças, a Secretária Municipal de Educação, convida o Prefeito Muni-
cipal de Piracicaba, bem como as entidades civis, demais interessados 
e toda a população piracicabana, para participarem de Audiência Pública 
para discussão do parecer prévio do Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo, referente às contas do Município de Piracicaba do exercício 
financeiro de 2017.

Nº 194/20 - De autoria do vereador Jonson Sarapu de Oliveira, voto de 
congratulações à Escola de Música Momento Musical, pelos 28 anos de 
fundação.

Nº 196/20 - De autoria da vereadora Adriana C. Sgrigneiro Nunes, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a construção de rede de 
tratamento de esgoto da Rua Campo Grande no Bairro Glebas Califórnia.

Nº 197/20 - De autoria da vereadora Adriana C. Sgrigneiro Nunes, que so-
licita informações ao Chefe do Executivo sobre a disponibilidade de vagas 
em creches do Município.

Nº 198/20 - De autoria da vereadora Nancy A. Ferruzzi Thame, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre manutenção de veículos utilizados 
pela empresa Piracicaba Ambiental S/A.

Nº 199/20 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, voto de congra-
tulações à Sra. Joyce Iansa Sant´Ana Figueiredo pelo 4º de participação 
da liderança geral infantil religiosa em Piracicaba. 

Nº 200/20 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o escoamento de água pluvial 
nas ruas do bairro Gran Park.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 168/19 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que denomina de 
“Francisco Ribeiro de Palmao, o Sistema de Lazer 2 do Loteamento Terras 
Di Treviso, Bairro Jardim São Francisco, (com Nova Redação).

Nº 174/19 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que denomina de “Sueli 
Aparecida Pagotto de Menezes”, o Sistema de Lazer 3 (três), do loteamento 
Terras Di Treviso, no Bairro Jardim São Francisco, (com Nova Redação). 

Nº 175/19 - De autoria dos vereadores Pedro M. Kawai e Laércio Trevisan 
Júnior, que denomina de “Kioshi Kobaiashi”, o Sistema de Lazer 1 do Lo-
teamento Terras Di Treviso, no Loteamento Jardim São Francisco, neste 
Município, (com Nova Redação).

Nº 275/19 - De autoria do José Marcos Abdala que denomina de “Valdecir 
Viude Camilo”, via pública no loteamento Terras Di Treviso, Bairro Jardim 
São Francisco, neste Município.
 
Nº 289/19 - De autoria do José Marcos Abdala que institui o “Dia da Ação do Co-
ração” no Calendário Oficial de Eventos do Município e dá outras providências.

TRIBUNA POPULAR – Walter Jorge Giraldi
Tema – Dia Internacional da Mulher

TRIBUNA POPULAR – Gustavo Pompeo
Tema – Regularização dos motoqueiros

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 

1º ORADOR – ver. José Marcos Abdala com um minuto reservado 

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. 

Resolução nº 05/07



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 09 de março de 20208


		2020-03-09T14:56:01-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




